
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 192 (XXXVI) — Nr. 59 Marți, 23 ianuarie 2024

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

37. — Hotărâre pentru aprobarea amendamentului
convenit între Guvernul României și Banca de
Dezvoltare a Consiliului Europei, prin schimbul de
scrisori semnate la București la 26 octombrie 2023 și
la Paris la 13 decembrie 2023, la Acordul-cadru de
împrumut F/P 1.579 (2006) dintre România și Banca
de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la
București la 7 septembrie 2007 și la Paris la 
25 septembrie 2007.................................................... 2–3

38. — Hotărâre pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la
Normele metodologice privind stabilirea salariilor de
bază pentru funcțiile didactice de conducere de
director și director adjunct din învățământul
preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea
categoriilor de unități de învățământ preuniversitar de
stat în care se normează funcțiile de conducere
didactice auxiliare de contabil-șef și secretar-șef, cu
nivel de studii S/M, și nivelul salariilor de bază aferente
acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 598/2018 .............................................................. 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

126. — Ordin al ministrului sănătății privind avizarea
cursurilor de perfecționare în management sanitar sau 
management al serviciilor de sănătate ...................... 7–8

127. — Ordin al ministrului investițiilor și proiectelor
europene privind aprobarea Schemei de ajutor
de minimis „Digitalizarea sectorului culturii scrise prin
creșterea volumului de carte realizat în format
electronic și mobilizarea de noi audiențe prin utilizarea 
instrumentelor digitale” .............................................. 9–14

ACTE ALE BĂNCII NAȚIONALE A ROMÂNIEI

2. — Hotărâre privind radierea Societății EDEN
FINANCE IFN — S.A. din Registrul general și
Registrul special Instituții Financiare Nebancare și,
implicit, interzicerea desfășurării activității de 
creditare .................................................................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea amendamentului convenit 

între Guvernul României și Banca de Dezvoltare 

a Consiliului Europei, prin schimbul de scrisori 

semnate la București la 26 octombrie 2023 

și la Paris la 13 decembrie 2023, 

la Acordul-cadru de împrumut F/P 1.579 (2006) 

dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei,

semnat la București la 7 septembrie 2007 

și la Paris la 25 septembrie 2007

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (2)
din Hotărârea Guvernului nr. 163/2008 pentru aprobarea Acordului-cadru de
împrumut F/P 1.579 (2006) dintre România și Banca de Dezvoltare a Consiliului
Europei, semnat la București la 7 septembrie 2007 și la Paris la 25 septembrie
2007, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă amendamentul convenit între Guvernul României,
prin Ministerul Finanțelor, și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, prin
schimbul de scrisori*) semnate la București la 26 octombrie 2023 și la Paris la
13 decembrie 2023, la Acordul-cadru de împrumut F/P 1.579 (2006) dintre
România și Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, semnat la București la
7 septembrie 2007 și la Paris la 25 septembrie 2007, aprobat prin Hotărârea
Guvernului nr. 163/2008, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Mircea Fechet

Ministrul finanțelor,
Marcel-Ioan Boloș

București, 18 ianuarie 2024.
Nr. 37.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.20242

MINISTERUL FINANȚELOR

Biroul secretarului de stat

Nr. 727.810/26 octombrie 2023

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Dl Carlo Monticelli, guvernator

Fax: +33 (0)1 47 55 37 52

Ref.: Împrumut nr. F/P 1.579 Proiectul „Investiții prioritare din domeniul gospodăririi apelor” — Amendament la Acordul-cadru

de împrumut (ACÎ)

Stimate domn,

Ne referim la Împrumutul F/P 1.579 „Investiții din domeniul gospodăririi apelor”, în valoare de 298.500.000 EUR, din care

278.258.752,28 EUR s-au disponibilizat și alte 10.000.000 EUR sunt în curs de disponibilizare.

Proiectul constă în efectuarea unor intervenții la nivel structural ce au ca scop creșterea gradului de protecție conferit

locuitorilor în cazul producerii de inundații catastrofale, îmbunătățirea gradului de siguranță a barajelor și protejarea surselor de apă.

Realizarea lucrărilor conduce la eficientizarea activității de gospodărire a apelor și îmbunătățirea gradului de protecție a

mediului în vederea îndeplinirii angajamentelor asumate de România în procesul de aderare la UE.

*) Traducere.



În prezent, în cadrul acestui proiect, din 113 obiective de investiții 8 au fost eliminate, 97 au fost finalizate și 8 sunt în curs

de execuție.

În ultima perioadă de timp, realizări importante au fost înregistrate în implementarea proiectului, datorită unei organizări

mai bune și a activității mai eficiente a Administrației Naționale „Apele Române” (ANAR) din cadrul Ministerului Mediului, Apelor și

Pădurilor (MMAP).

Obiectivele de investiții rămase de executat până la finele anului 2023 (data actuală de finalizare a proiectului) sunt în

principal lucrări complexe de asigurare a surselor de apă și protecție împotriva inundațiilor, care nu mai pot fi finalizate până la acea

dată.

Modificarea ACÎ este necesară pentru continuarea dezvoltării resurselor de apă și a apărării împotriva inundațiilor în

contextul multiplicării fenomenelor hidrometeorologice severe, cu înregistrări de precipitații majore într-un interval scurt de timp,

cum ar fi viiturile sau perioadele de secetă.

Implementarea lucrărilor în cadrul proiectului finanțat de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei (BDCE) are, pe lângă

efectele benefice directe prin reducerea riscului la inundații, creșterea protecției populației, a realizării obiectivelor socioeconomice,

și efecte benefice indirecte prin îmbunătățirea calității vieții locuitorilor din zonă, creând astfel premisele pentru creștere economică.

În acest context sunt necesare atât continuarea, cât și finalizarea finanțării în cadrul proiectului, în vederea adaptării

infrastructurii de gospodărire a apelor la schimbările climatice, în strânsă corelare cu principiile și obiectivele dezvoltării durabile

din România.

Pe baza celor de mai sus menționate la solicitarea MMAP, vă rugăm să fiți de acord cu modificarea anexei 1 la ACÎ,

și anume cu prelungirea graficului lucrărilor cu 2 ani, respectiv până la 31 decembrie 2025.

Sperând că solicitarea noastră se va bucura de înțelegerea și sprijinul dumneavoastră, așteptăm cu nerăbdare răspunsul

dumneavoastră prompt.

Al dumneavoastră,

Alin-Marius Andrieș,

secretar de stat

/semnătură ilizibilă/

BDCE

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei

Direcția generală pentru împrumuturi și dezvoltare socială

Dl Alin-Marius Andrieș

secretar de stat

Ministerul Finanțelor

România

13 decembrie 2023

Re: FP 1.579 (2006) — Lucrări prioritare din domeniul gospodăririi apelor

Extinderea graficului lucrărilor

Stimate domnule Andrieș,

Ne referim la solicitarea dumneavoastră din data de 26 octombrie 2023 cu privire la extinderea graficului lucrărilor

Proiectului.

Având în vedere întârzierile în implementare și faptul că 8 subproiecte se află încă în curs de implementare, așa cum este

detaliat în adresa dumneavoastră menționată mai sus, vă informăm că BDCE a aprobat extinderea graficului lucrărilor cu 24 de luni,

până la 31 decembrie 2025.

Vă asigurăm că acest proiect reprezintă o prioritate importantă pentru BDCE și că rămânem determinați și atenți la

dezvoltarea sa viitoare.

Cu deosebită stimă,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 3

Nume: France Becmont Bieth

Funcție: șef unitate monitorizare proiect

Nume: Cristian Tăbăcaru

Funcție: director împrumuturi și dezvoltare



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexelor nr. 1 și 2 la Normele metodologice privind stabilirea salariilor de bază

pentru funcțiile didactice de conducere de director și director adjunct 

din învățământul preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea categoriilor de unități 

de învățământ preuniversitar de stat în care se normează funcțiile de conducere didactice auxiliare

de contabil-șef și secretar-șef, cu nivel de studii S/M, și nivelul salariilor de bază aferente acestora,

aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 598/2018

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.20244

Articol unic. — Anexele nr. 1 și 2 la Normele metodologice
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcțiile didactice de
conducere de director și director adjunct din învățământul
preuniversitar de stat, precum și pentru stabilirea categoriilor de
unități de învățământ preuniversitar de stat în care se normează
funcțiile de conducere didactice auxiliare de contabil-șef și

secretar-șef, cu nivel de studii S/M, și nivelul salariilor de bază

aferente acestora, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 598/2018, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 692 din 8 august 2018, cu modificările ulterioare, se modifică

și se înlocuiesc cu anexele nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat
p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat
București, 18 ianuarie 2024.
Nr. 38.

ANEXA Nr. 1
(Anexa nr. 1 la normele metodologice) 

G R A D U L  I I

Salarii de bază pentru funcțiile didactice de conducere și didactice auxiliare de conducere 

din unități de învățământ preuniversitar de gradul II

Nr.
crt.

Unitatea de învăţământ/clase/grupe

Salarii de bază — lei   
ianuarie 2024

Salarii de bază — lei   
iunie 2024

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

1

Școli gimnaziale

800—1.250 elevi/elevi și preșcolari 10.915 10.744 8.135 8.135 11.505 11.405 8.360 8.360

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 11.000 10.825 8.220 8.220 11.555 11.420 8.450 8.450

2

Colegii, licee, școli postliceale și profesionale

800—1.250 elevi/elevi și preșcolari 11.000 10.825 8.305 8.305 11.555 11.420 8.535 8.535

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 11.065 10.870 8.390 8.390 11.625 11.455 8.625 8.625

3

Colegii, licee, școli gimnaziale, cu internat/cantină

800—1.250 elevi/elevi și preșcolari 11.194 10.870 8.475 8.475 11.760 11.455 8.710 8.710

peste 1.250 elevi/elevi și preșcolari 11.242 10.930 8.564 8.564 11.812 11.484 8.802 8.802

4

Licee, centre școlare, școli
profesionale, școli — din
învățământul special cu cel puțin
32 de clase elevi/elevi și preșcolari
cu internat/cantină

11.242 10.930 8.564 8.564 11.812 11.484 8.802 8.802

5
Palate ale copiilor și elevilor cu
personalitate juridică

11.129 10.870 8.305 11.695 11.455 8.535

6 Palatul Național al Copiilor 11.242 10.930 8.564 11.812 11.484 8.802



ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 2 la normele metodologice)

G R A D U L  I

Salarii de bază pentru funcțiile didactice de conducere și didactice auxiliare de conducere 

din unități de învățământ preuniversitar de gradul I

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 5

Nr.
crt.

Unitatea de învățământ/clase/grupe

Salarii de bază — lei   
ianuarie 2024

Salarii de bază — lei   
iunie 2024

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

1

Grădinițe cu program normal

între 150—250 de preșcolari 10.590 11.260

peste 250 preșcolari 10.610 11.274

2

Grădinițe cu program prelungit/
săptămânal

între 150—200 de preșcolari 10.650 11.302

peste 200 de preșcolari 10.670 11.316

3

Școli primare, conform art. 16
alin. (2) din Legea
învățământului preuniversitar
nr. 198/2023, cu modificările și
completările ulterioare, fără
structuri arondate*)

10.650 11.302

4 Școli gimnaziale

a)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari,
conform art. 16 alin. (2) din
Legea nr. 198/2023, cu
modificările și completările
ulterioare, fără structuri arondate

10.650 11.302

cu 1—2 structuri arondate 10.670 11.316

cu 3—5 structuri arondate 10.690 11.330

cu peste 5 structuri arondate 10.710 11.344

b)
300—499 elevi/elevi și
preșcolari

10.710 10.590 11.344 11.260

c)
500—599 elevi/elevi și
preșcolari1) 10.730 10.670 11.358 11.316

d)
600—799 elevi/elevi și
preșcolari1) 10.750 10.690 7.882 7.882 11.372 11.330 8.250 8.250

5
Colegii, licee, școli postliceale
și profesionale

a)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari,
conform art. 16 alin. (2) din
Legea nr. 198/2023, cu
modificările și completările
ulterioare, fără structuri
arondate**)

10.710 11.344

b)

sub 300 elevi/elevi și preșcolari,
conform art. 16 alin. (2) din
Legea nr. 198/2023, cu
modificările și completările
ulterioare, cu structuri arondate

10.710 11.344

c)
300—499 elevi/elevi și
preșcolari

10.730 10.590 11.358 11.260

d)
500—599 elevi/elevi și
preșcolari1) 10.770 10.690 11.386 11.330

e)
600—799 elevi/elevi și
preșcolari1) 10.810 10.730 7.922 7.922 11.414 11.358 8.295 8.295



*) Se aplică numai pentru unitățile de învățământ primar unice pe unitatea administrativ-teritorială.
**) Se aplică și pentru centrele de excelență județene/al municipiului București.
***) Se aplică numai pentru unitățile de învățământ unice pe județ care au elevi/preșcolari cu același tip de deficiențe.
1) Se poate norma (în conformitate cu prevederile Ordinului ministrului educației nr. 4.183/2022 pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare

și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare) la unitățile de învățământ primar și/sau gimnazial care au între
500—799 elevi/preșcolari și îndeplinesc una dintre condițiile: au cel puțin 250 elevi/preșcolari inclusiv din învățământul primar și/sau grupe din învățământul
antepreșcolar și preșcolar sau au secții cu predare în limbile minorităților într-o unitate școlară cu predare în limba română sau au secții cu predare în limba română
într-o unitate școlară cu predare într-o limbă a minorităților.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.20246

Nr.
crt.

Unitatea de învățământ/clase/grupe

Salarii de bază — lei   
ianuarie 2024

Salarii de bază — lei   
iunie 2024

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

Director   
(S)

Director adj.   
(S)

Contabil-șef   
(S)

Secretar-șef   
(S)

6
Colegii, licee, școli postliceale și
profesionale cu internat/cantină

a)
300—499 elevi/elevi și
preșcolari

10.770 10.590 7.882 7.882 11.386 11.260 8.250 8.250

b)
500—799 elevi/elevi și
preșcolari1) 10.830 10.730 7.922 7.922 11.447 11.358 8.295 8.295

7

Cluburi sportive școlare cu
personalitate juridică

a) 20—24 grupe, dar nu mai
puțin de 300 elevi/elevi și
preșcolari

10.630 11.288

b) 25—29 grupe, dar nu mai
puțin de 300 elevi/elevi și
preșcolari

10.670 11.316

c) 30—35 grupe 10.690 11.330

d) 36—50 grupe 10.710 7.882 11.344 8.250

e) peste 50 grupe 10.730 10.710 7.922 11.358 11.344 8.295

8
Cluburi ale copiilor și elevilor cu
personalitate juridică, dar nu mai
puțin de 300 elevi/preșcolari

10.670 11.316

9 Grădinițe învățământ special 10.630 11.288

10 Școli speciale

a) cu până la 16 clase, inclusiv 10.730 11.358

b)
cu cel puțin 16 clase fără
internat/cantină

10.790 10.730 11.400 11.358

c)
peste 16 clase cu
internat/cantină

10.830 10.790 11.447 11.400

d)
peste 24 de clase cu
internat/cantină

10.863 10.830 7.922 7.922 11.466 11.428 8.295 8.295

11
Licee, centre școlare, școli
profesionale, învățământ special

a)
cu până la 16 clase fără
internat/cantină***)

10.730 11.358

b)
cu cel puțin 16 clase cu
internat/cantină

10.830 10.790 11.447 11.400

c)
cu cel puțin 24 de clase fără
internat/cantină

10.830 10.790 11.447 11.400

d)
cu cel puțin 24 de clase cu
internat/cantină

10.895 10.856 7.922 7.922 11.484 11.437 8.295 8.295

12

Centrul Județean de Resurse
și Asistență Educațională/
Centrul Municipiului București
de Resurse și Asistență
Educațională

10.863 7.922 11.466 8.295

13
Centre școlare pentru
educație incluzivă

10.863 10.830 7.922 11.466 11.428 8.295



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 7

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N

privind avizarea cursurilor de perfecționare în management sanitar sau management 

al serviciilor de sănătate 

Având în vedere:
— Adresa Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate nr. 3.880 din 24.10.2023, înregistrată la Ministerul

Sănătății cu nr. Reg 1/22.637 din 24.10.2023, nr. AFR 6.875 din 24.10.2023, nr. AR 19.460 din 24.10.2023 și nr. DSPP 7.318 din
6.11.2023;

— raportul de evaluare al Consiliului științific din cadrul Institutului Național de Management al Serviciilor de Sănătate;
— Referatul Direcției personal și structuri sanitare, aprobat de conducerea Ministerului Sănătății cu nr. AR 729 din

16.01.2024,
în conformitate cu prevederile:
— Hotărârii Guvernului nr. 1.183/2022 privind organizarea și funcționarea Institutului Național de Management al Serviciilor

de Sănătate;
— art. 3 din Ordinul ministrului sănătății nr. 3.143/2022 privind stabilirea criteriilor de evaluare a calității în vederea avizării

cursurilor de perfecționare în management sanitar sau management al serviciilor de sănătate;
— art. 18, 118, 176, 181, 185, 293, 298 și 299 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare; 
— art. IV din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 129/2022 pentru modificarea art. IV din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 44/2022 privind stabilirea unor măsuri în cadrul sistemului de sănătate, precum și pentru interpretarea, modificarea
și completarea unor acte normative, pentru prelungirea unor termene, precum și pentru stabilirea unor măsuri în domeniul sănătății,
aprobată prin Legea nr. 182/2023;

— art. V din Ordonanța Guvernului nr. 37/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 95/2006 privind reforma în
domeniul sănătății și a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum și stabilirea unor alte măsuri în domeniul sănătății, aprobată
cu modificări și completări prin Legea nr. 328/2022,

în temeiul art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății,
cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul sănătății emite următorul ordin:

Art. 1. — Se avizează cursurile de perfecționare în

management sanitar sau management al serviciilor de sănătate,

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin, pentru o perioadă de 5 ani.

Art. 2. — Cursurile de perfecționare în management sau

management sanitar organizate în temeiul Ordinului ministrului

sănătății nr. 1.113/2010 privind stabilirea cursurilor de

management sau management sanitar agreate de Ministerul

Sănătății pentru ocuparea funcției de manager persoană fizică

al spitalului public sau reprezentant desemnat de managerul

persoană juridică rămân valabile pentru ocuparea funcțiilor

prevăzute de Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul

sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului sănătății nr. 1.113/2010 privind

stabilirea cursurilor de management sau management sanitar

agreate de Ministerul Sănătății pentru ocuparea funcției de

manager persoană fizică al spitalului public sau reprezentant

desemnat de managerul persoană juridică, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 589 din 19 august 2010.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul sănătății,
Alexandru Rafila 

București, 17 ianuarie 2024.
Nr. 126.

ANEXĂ

A. Cursuri de perfecționare în management sanitar sau management al serviciilor de sănătate
I. Programul de studii complementare în vederea obținerii atestatului în domeniul „managementul serviciilor de sănătate”
Instituții organizatoare:
1. Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS);
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (UMFCD);
3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr. T. Popa” din Iași (UMF Iași);
4. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca (UMF Cluj);
5. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh. E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș);
6. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (UMF Timișoara);
7. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova (UMF Craiova);
8. Facultatea de Medicină din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu (FM Sibiu);
9. Facultatea de Medicină și Farmacie din cadrul Universității din Oradea (FMF Oradea).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.20248

II. Programul de studii complementare în vederea obținerii atestatului în domeniul „economie sanitară și management
financiar”

Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
III. Programul de formare inițială de lungă durată în domeniul „management spitalicesc”
Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
IV. Programul de formare inițială de lungă durată în domeniul „management spitalicesc pentru directorii de îngrijiri și

asistenții-șefi”
Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
V. Programul de formare inițială de lungă durată în domeniul „managementul calității serviciilor de sănătate”
Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
VI. Programul de formare inițială de lungă durată în domeniul „managementul serviciilor de sănătate”
Instituții organizatoare:
— Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș) 
VII. Programul de formare continuă (perfecționare) în domeniul „actualități în management sanitar”
Instituții organizatoare:
— Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș) 
B. Cursuri de perfecționare de scurtă durată în management sanitar
I. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: actualități în

contractarea și decontarea serviciilor de sănătate
Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
II. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: finanțarea bazată

pe caz rezolvat (Drg) 
Instituții organizatoare:
— Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS)
III. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: etică și integritate

în managementul serviciilor de sănătate 
Instituții organizatoare:
1. Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS);
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (UMFCD);
3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr.T. Popa” din Iași (UMF Iași);
4. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca (UMF Cluj);
5. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș);
6. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (UMF Timișoara);
7. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova (UMF Craiova).
IV. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: sănătate publică

și politici de sănătate 
Instituții organizatoare:
1. Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS);
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (UMFCD);
3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr.T. Popa” din Iași (UMF Iași);
4. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca (UMF Cluj);
5. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș);
6. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (UMF Timișoara);
7. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova (UMF Craiova).
V. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: inovare și

transformarea digitală în sistemul de sănătate 
Instituții organizatoare:
1. Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS);
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (UMFCD);
3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr.T. Popa” din Iași (UMF Iași);
4. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca (UMF Cluj);
5. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș);
6. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (UMF Timișoara);
7. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova (UMF Craiova).
VI. Programul de formare continuă — perfecționare în domeniul managementului serviciilor de sănătate: proiectarea și

dezvoltarea serviciilor de sănătate 
Instituții organizatoare:
1. Institutul Național de Management al Serviciilor de Sănătate (INMSS);
2. Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” din București (UMFCD);
3. Universitatea de Medicină și Farmacie „Gr.T. Popa” din Iași (UMF Iași);
4. Universitatea de Medicină și Farmacie „Iuliu Hațieganu” din Cluj-Napoca (UMF Cluj);
5. Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „Gh.E. Palade” din Târgu Mureș (UMFST Târgu Mureș);
6. Universitatea de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara (UMF Timișoara);
7. Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova (UMF Craiova).



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 9

MINISTERUL INVESTIȚIILOR ȘI PROIECTELOR EUROPENE

O R D I N

privind aprobarea Schemei de ajutor de minimis „Digitalizarea sectorului culturii scrise 

prin creșterea volumului de carte realizat în format electronic și mobilizarea de noi audiențe 

prin utilizarea instrumentelor digitale”

Luând în considerare prevederile Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea
articolelor 107 și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis, precum și prevederile Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și
completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și
completările ulterioare,

ținând cont de Decizia C(2022) 9445 final din 9.12.2022 de aprobare a programului „Creștere inteligentă, digitalizare și
instrumente financiare” pentru sprijin din partea Fondului european de dezvoltare regională în cadrul obiectivului „Investiții pentru
ocuparea forței de muncă și creștere economică” din România,

văzând Avizul Consiliului Concurenței nr. 18.156 din 4.01.2024, precum și referatul de aprobare al Direcției generale
pentru dezvoltarea inovării și a societății digitalizate din cadrul Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 1.422 din
5.01.2024, 

în temeiul prevederilor art. 14 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Investițiilor și Proiectelor Europene, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul investițiilor și proiectelor europene emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Schema de ajutor de minimis „Digitalizarea

sectorului culturii scrise prin creșterea volumului de carte realizat în format

electronic și mobilizarea de noi audiențe prin utilizarea instrumentelor

digitale”, aferentă Programului creștere inteligentă, digitalizare și

instrumente financiare, prioritatea 3 „Transformarea digitală și furnizarea

de servicii îmbunătățite în sectorul cultural”, obiectivul specific

OS 4.6 „Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în dezvoltarea

economică, incluziunea socială și inovarea socială”, al cărei cuprins este
prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Schema prevăzută la art. 1 este finanțată din fonduri
de la bugetul de stat și fonduri externe nerambursabile asigurate
din Programul creștere inteligentă, digitalizare și instrumente
financiare, în condițiile legii.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I. 

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,
Adrian Câciu

București, 15 ianuarie 2024.
Nr. 127.

ANEXĂ
SCHEMĂ DE AJUTOR DE MINIMIS

„Digitalizarea sectorului culturii scrise prin creșterea volumului de carte realizat în format electronic și mobilizarea 

de noi audiențe prin utilizarea instrumentelor digitale”

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezenta procedură instituie o schemă de ajutor

de minimis, denumită „Digitalizarea sectorului culturii scrise

prin creșterea volumului de carte realizat în format electronic

și mobilizarea de noi audiențe prin utilizarea instrumentelor

digitale” (schemă), care se aplică pentru creșterea rolului

culturii în societate prin valorificarea avantajelor digitalizării

și este finanțată prin Programul creștere inteligentă,

digitalizare și instrumente financiare, denumit în continuare

PoCIDIF, prioritatea 3 „Transformarea digitală și furnizarea

de servicii îmbunătățite în sectorul cultural”, obiectivul specific

OS 4.6 „Creșterea rolului culturii și al turismului durabil în

dezvoltarea economică, incluziunea socială și inovarea socială”.

Art. 2. — (1) Ajutoarele de minimis se acordă numai în

condițiile și conform criteriilor prevăzute în prezenta schemă, în

limita bugetului disponibil.

(2) Acordarea ajutoarelor de minimis în cadrul prezentei

scheme se va face numai cu respectarea criteriilor stipulate în

Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din 13 decembrie

2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de minimis
[Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023] și a prevederilor Ordonanței

de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile

naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru



modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare.

(3) Prezenta schemă este exceptată de la obligația de

notificare către Comisia Europeană, în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023.

Art. 3. — (1) Furnizor de ajutor de minimis este Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE), prin Autoritatea de

management a Programului creștere inteligentă, digitalizare și

instrumente financiare (AM PoCIDIF).

(2) Autoritatea care administrează schema este Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene, prin AM PoCIDIF.

CAPITOLUL II

Obiectivul schemei 

Art. 4. — Obiectivul prezentei scheme este de a promova

cultura prin acordarea de finanțare pentru:

a) dezvoltarea capacității operatorilor din sectorul de

realizare a cărților în format electronic (e-book, audiobook etc.); 

b) acțiuni de atragere de noi audiențe folosind instrumente și

tehnologii de tipul vlogurilor, challenge-urilor online și

maratoanelor de lectură. 

Art. 5. — Activitățile finanțate trebuie să fie direct legate de

elaborarea și implementarea proiectelor finanțate în cadrul

prezentei scheme.

CAPITOLUL III 

Legislația relevantă aplicabilă

Art. 6. — Prezenta schemă este elaborată în conformitate cu

următoarele reglementări legale, europene și naționale:

a) Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023 al Comisiei din

13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107 și 108 din

Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene ajutoarelor de
minimis;

b) Programul creștere inteligentă, digitalizare și instrumente

financiare, aprobat prin Decizia Comisiei Europene C(2022)

9445 final din 9.12.2022;

c) Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind

procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și

pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările și completările ulterioare (OUG nr. 77/2014);

d) Regulamentul (UE) nr. 1.060/2021 al Parlamentului

European și al Consiliului din 24 iunie 2021 de stabilire a

dispozițiilor comune privind Fondul european de dezvoltare

regională, Fondul social european Plus, Fondul de coeziune,

Fondul pentru o tranziție justă și Fondul european pentru afaceri

maritime, pescuit și acvacultură și de stabilire a normelor

financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru

azil, migrație și integrare, Fondului pentru securitate internă și

Instrumentului de sprijin financiar pentru managementul

frontierelor și politica de vize, cu modificările și completările

ulterioare;

e) Regulamentul (UE) 2021/1.058 Parlamentului European

și al Consiliului din 24 iunie 2021 privind Fondul european de

dezvoltare regională și Fondul de coeziune.

CAPITOLUL IV 

Definiții

Art. 7. — În sensul prezentei scheme, următorii termeni se

definesc astfel:

1. ajutor de minimis — ajutor acordat în conformitate cu

prevederile Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023; 

2. beneficiari — operatorii din sectorul culturii scrise (edituri)

cu statut de microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii

(denumite în continuare IMM-uri) care primesc ajutorul de
minimis prin intermediul grantului, prin încheierea unui contract

de finanțare cu administratorul schemei, respectiv cu MIPE, prin

AM PoCIDIF;

3. IMM — microîntreprinderile, întreprinderile mici și mijlocii,

în sensul art. 4 alin. (1) din Legea nr. 346/2004 privind

stimularea înființării și dezvoltării întreprinderilor mici și mijlocii,

cu modificările și completările ulterioare, respectiv în sensul

art. 2 din Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din

17 iunie 2014 de declarare a anumitor categorii de ajutoare

compatibile cu piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108

din tratat, cu modificările și completările ulterioare;

4. întreprindere unică — în conformitate cu prevederile art. 2

alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023, include toate

întreprinderile între care există cel puțin una dintre relațiile

următoare:

a) o întreprindere deține majoritatea drepturilor de vot ale

acționarilor sau ale asociaților unei alte întreprinderi;

b) o întreprindere are dreptul de a numi sau revoca

majoritatea membrilor organelor de administrare, de conducere

sau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;

c) o întreprindere are dreptul de a exercita o influență

dominantă asupra altei întreprinderi în temeiul unui contract

încheiat cu întreprinderea în cauză sau în temeiul unei prevederi

din actul constitutiv sau din statutul acesteia;

d) o întreprindere care este acționar sau asociat al unei alte

întreprinderi și care controlează singură, în baza unui acord cu

alți acționari sau asociați ai acelei întreprinderi, majoritatea

drepturilor de vot ale acționarilor sau ale asociaților întreprinderii

respective.

Întreprinderile care întrețin, prin intermediul uneia sau mai

multor întreprinderi, relațiile la care se face referire mai sus sunt

considerate la rândul lor întreprinderi unice;

5. întreprindere aflată în dificultate — o întreprindere care se

află în cel puțin una dintre situațiile următoare:

a) în cazul unei societăți comerciale cu răspundere limitată

(alta decât o IMM care există de mai puțin de 3 ani), atunci când

mai mult de jumătate din capitalul său social subscris a dispărut

din cauza pierderilor acumulate. Această situație survine atunci

când deducerea pierderilor acumulate din rezerve (și din toate

celelalte elemente considerate în general ca făcând parte din

fondurile proprii ale societății) conduce la un rezultat negativ

care depășește jumătate din capitalul social subscris. În sensul

acestei dispoziții, „societate cu răspundere limitată” se referă la

tipul de societate menționată în anexa I la Directiva 2013/34/UE,

iar „capital social” include, dacă este cazul, orice capital

suplimentar;

b) în cazul unei societăți comerciale în care cel puțin unii

dintre asociați au răspundere nelimitată pentru creanțele

societății (alta decât o IMM care există de mai puțin de 3 ani),

atunci când mai mult de jumătate din capitalul propriu, așa cum

reiese din contabilitatea societății, a dispărut din cauza

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.202410



pierderilor acumulate. În sensul prezentei dispoziții, „o societate

comercială în care cel puțin unii dintre asociați au răspundere

nelimitată pentru creanțele societății” se referă în special la

acele tipuri de societăți menționate în anexa II la

Directiva 2013/34/UE;

c) atunci când întreprinderea face obiectul unei proceduri

colective de insolvență sau îndeplinește criteriile prevăzute în

dreptul intern pentru ca o procedură colectivă de insolvență să

fie deschisă la cererea creditorilor săi;

d) atunci când întreprinderea a primit ajutor pentru salvare și

nu a rambursat încă împrumutul sau nu a încetat garanția sau a

primit ajutoare pentru restructurare și face încă obiectul unui

plan de restructurare;

6. data acordării — data la care dreptul de a primi i-a fost

conferit beneficiarului, în conformitate cu regimul juridic național

aplicabil, indiferent de data plății;

7. data plății — data la care beneficiarul a fost pus efectiv în

posesia ajutorului.

CAPITOLUL V

Domeniul de aplicare

Art. 8. — Prezenta schemă se aplică pe întreg teritoriul

României. 

Art. 9. — (1) Sprijinul se acordă pentru întreprinderile care

își desfășoară activitatea în domeniul de editare a cărților.

(2) Prezenta schemă nu se aplică:

a) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectoarele pescuitului și acvaculturii, reglementate

de Regulamentul (UE) nr. 1.379/2013 al Parlamentului

European și al Consiliului din 11 decembrie 2013 privind

organizarea comună a piețelor în sectorul produselor pescărești

și de acvacultură, de modificare a Regulamentelor (CE)

nr. 1.184/2006 și (CE) nr. 1.224/2009 ale Consiliului și de

abrogare a Regulamentului (CE) nr. 104/2000 al Consiliului;

b) ajutoarelor acordate întreprinderilor care desfășoară

activități de prelucrare și comercializare a produselor pescărești

și de acvacultură, în cazul în care cuantumul ajutoarelor este

stabilit pe baza prețului sau a cantității de produse achiziționate

sau introduse pe piață;

c) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în domeniul producției primare de produse agricole;

d) ajutoarelor acordate întreprinderilor care își desfășoară

activitatea în sectorul prelucrării și comercializării produselor

agricole, în următoarele cazuri:

(i) atunci când valoarea ajutorului este stabilită pe baza

prețului sau a cantității produselor în cauză

achiziționate de la producătorii primari sau introduse

pe piață de întreprinderile în cauză;

(ii) atunci când ajutorul este condiționat de transferarea

lui parțială sau integrală către producătorii primari;

e) ajutoarelor destinate activităților legate de export către țări

terțe sau către state membre, respectiv ajutoarelor legate direct

de cantitățile exportate, ajutoarelor destinate înființării și

funcționării unei rețele de distribuție sau destinate altor cheltuieli

curente legate de activitatea de export;

f) ajutoarelor condiționate de utilizarea preferențială a

bunurilor și serviciilor naționale față de bunurile și serviciile

importate.

(3) În cazul în care o întreprindere își desfășoară activitatea

atât în unul dintre sectoarele menționate la alin. (2) lit. a), b), c)

sau d), cât și în unul sau mai multe dintre celelalte sectoare

incluse în domeniul de aplicare al Regulamentului (UE)

nr. 2.831/2023 sau desfășoară alte activități incluse în domeniul

de aplicare al acestuia, prezenta schemă se aplică ajutoarelor

acordate pentru aceste din urmă sectoare sau activități, cu

condiția ca statul membru în cauză să se asigure, prin mijloace

corespunzătoare, precum separarea activităților sau distincția

între conturi, că activitățile desfășurate în sectoarele excluse din

domeniul de aplicare al Regulamentului (UE) nr. 2.831/2023 nu

beneficiază de ajutoare de minimis acordate în conformitate cu

prezenta schemă.

CAPITOLUL VI 

Beneficiari 

Art. 10. — (1) Beneficiarii schemei sunt operatorii din sectorul

culturii scrise, cu statut de IMM-uri, care își desfășoară

activitatea în România, în domeniul de editare a cărților.

(2) Verificarea încadrării beneficiarului în categoria IMM și la

nivel de întreprindere unică se realizează de către AM PoCIDIF

după depunerea cererii de finanțare și până la încheierea

contractelor de finanțare.

CAPITOLUL VII

Modalitatea de acordare a ajutorului

Art. 11. — (1) Ajutorul se acordă sub formă de grant din

fonduri externe nerambursabile și fonduri de la bugetul de stat

în una sau mai multe tranșe. Ajutoarele care pot fi plătite în mai

multe tranșe se actualizează la valoarea lor în momentul în care

sunt acordate. Rata dobânzii care trebuie aplicată la actualizare

este rata de actualizare aplicabilă la data acordării ajutoarelor.

(2) Ajutoarele de minimis se acordă în baza cererii de

finanțare, la care vor fi atașate următoarele documente:

a) declarație privind încadrarea solicitantului în categoria

IMM-urilor și, dacă este cazul, calculul numărului mediu anual

de angajați, al cifrei de afaceri anuale nete și al activelor totale

pentru întreprinderile partenere sau legate, conform anexei I la

Regulamentul (UE) nr. 651/2014 al Comisiei din 17 iunie 2014

de declarare a anumitor categorii de ajutoare compatibile cu

piața internă în aplicarea articolelor 107 și 108 din tratat, cu

modificările și completările ulterioare;

b) declarație privind componența întreprinderii unice;

c) declarație privind ajutoarele de minimis primite în ultimii 3

ani de către întreprinderea unică;

d) declarația pe propria răspundere a solicitantului privind

faptul că nu se află în dificultate.

CAPITOLUL VIII

Condiții de eligibilitate pentru beneficiari și criterii 

de selecție la finanțare a proiectelor

Art. 12. — Pot beneficia de ajutor de minimis în baza

schemei întreprinderile prevăzute la art. 10, care îndeplinesc

cumulativ următoarele condiții:

1. au autorizat codul CAEN 5811 — Activități de editare a

cărților;

2. sunt înregistrați în „Catalogul Editurilor din România” al

Bibliotecii Naționale a României;

3. nu se află în una dintre situațiile incompatibile cu

acordarea finanțării din fonduri publice;

4. nu se află în stare de insolvență, faliment, reorganizare

judiciară, dizolvare, lichidare sau suspendare temporară a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 11



activității sau nu se află în situații similare în urma unei proceduri

de aceeași natură prevăzute de legislația sau de reglementările

naționale;

5. asigură din surse proprii valoarea cheltuielilor neeligibile și

a celor conexe;

6. nu fac obiectul unui ordin de recuperare, în urma unei

decizii privind declararea unui ajutor de stat/de minimis ca fiind

ilegal și incompatibil cu piața comună, sau, în cazul în care

solicitantul a făcut obiectul unui astfel de ordin, acesta trebuie să

fi fost deja executat și ajutorul integral recuperat, inclusiv

dobânda de recuperare aferentă;

7. reprezentantul legal nu a fost condamnat printr-o hotărâre

judecătorească definitivă pentru un delict legat de conduita sa

profesională, pentru fraudă, corupție, participare la o organizație

criminală sau la orice alte activități ilegale în detrimentul

intereselor financiare ale Uniunii Europene;

8. reprezentantul legal nu a comis în conduita sa

profesională greșeli grave, demonstrate prin orice mijloace pe

care autoritatea contractantă le poate justifica;

9. reprezentantul legal nu este subiectul unui conflict de

interese;

10. reprezentantul legal nu este vinovat de inducerea gravă

în eroare a AM PoCIDIF prin furnizarea de informații incorecte

în cursul participării la cererea de propuneri de proiecte.

Art. 13. — (1) Pentru a beneficia de ajutor de minimis în

cadrul prezentei scheme, solicitantul va da o declarație privind

ajutoarele de minimis primite de întreprindere în ultimii 3 ani (fie

din surse ale statului sau autorităților locale, fie din surse

europene), precum și privind ajutoarele de stat primite pentru

aceleași costuri eligibile.

(2) Valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate

întreprinderii unice nu poate depăși suma de 300.000 de euro în

nicio perioadă de 3 ani. Perioada de 3 ani care trebuie luată în

considerare ar trebui evaluată în mod continuu. Pentru fiecare

nou ajutor de minimis acordat trebuie luată în considerare

valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate în ultimii 3 ani.

(3) Furnizorul prezentei scheme va acorda un ajutor de
minimis după ce va verifica în baza declarației pe propria

răspundere a solicitantului faptul că suma totală a ajutoarelor de
minimis acordate unei întreprinderi unice pe parcursul unei

perioade de 3 ani, cumulate cu alocarea financiară acordată în

conformitate cu prevederile prezentei scheme de ajutor de
minimis, nu depășește pragul de 300.000 de euro, echivalent în

lei, calculat la cursul InforEuro de la momentul semnării

contractelor de finanțare, în conformitate cu regula de cumul

prevăzută la art. 20 din prezenta schemă.

(4) În cazul în care valoarea totală a ajutoarelor de minimis
acordate unei întreprinderi unice pe o perioadă de 3 ani,

cumulată cu valoarea alocării financiare acordate în

conformitate cu prevederile prezentei scheme, depășește

plafonul de minimis menționat la alin. (2), operatorul economic

solicitant poate beneficia de prevederile schemei doar dacă

întreprinderea alege între reducerea valorii ajutorului solicitat

astfel încât să se încadreze în plafon și rambursarea totală sau

parțială a ajutorului anterior obținut, pentru a fi respectat plafonul

de minimis.

(5) În cazul fuziunilor sau al achizițiilor, atunci când se

stabilește dacă un nou ajutor de minimis acordat unui operator

economic care face achiziția depășește plafonul relevant, se iau

în considerare toate ajutoarele de minimis anterioare acordate

tuturor operatorilor economici care fuzionează. Ajutoarele de

minimis acordate legal înainte de fuziune sau achiziție rămân

legal acordate.

(6) Ajutoarele de minimis se cumulează cu ajutoarele de stat

acordate pentru aceleași costuri eligibile, cu condiția ca un astfel

de cumul să nu conducă la depășirea intensității sau a valorii

maxime relevante a ajutorului, stabilită pentru condițiile specifice

ale fiecărui caz de un regulament sau de o decizie de exceptare

pe categorii adoptată de Comisia Europeană. Dacă prin cumul

s-ar ajunge la depășirea respectivei intensități sau valorii

maxime, ajutorul de minimis nu poate fi acordat. Ajutoarele de
minimis care nu se acordă pentru costuri eligibile specifice sau

nu sunt legate de costuri eligibile specifice pot fi cumulate cu

alte ajutoare de stat acordate în temeiul unui regulament de

exceptare pe categorii sau al unei decizii adoptate de Comisie.

(7) În cazul în care o întreprindere se împarte în două sau

mai multe întreprinderi separate, ajutoarele de minimis acordate

înainte de separare se alocă întreprinderii care a beneficiat de

acestea, și anume, în principiu, întreprinderii care preia

activitățile pentru care au fost utilizate ajutoarele de minimis. În

cazul în care o astfel de alocare nu este posibilă, ajutoarele de
minimis se alocă proporțional pe baza valorii contabile a

capitalului propriu al noilor întreprinderi la data la care separarea

produce efecte.

(8) Valoarea ajutorului va fi exprimată sub formă financiară ca

sumă brută înainte de deducerea taxelor sau a altor obligații

fiscale.

Art. 14. — (1) Criteriile de selecție la finanțare a proiectelor

sunt:

a) contribuția proiectului la realizarea obiectivelor specifice;

b) calitatea proiectului;

c) capacitatea operațională și financiară a beneficiarului;

d) contribuția la temele orizontale;

e) capacitatea solicitantului de a menține rezultatele

proiectului.

(2) Proiectele sunt selectate la finanțare în ordinea

descrescătoare a punctajelor și în limita bugetului aprobat

potrivit prevederilor prezentei scheme.

(3) În urma evaluării cererilor de finanțare depuse, AM

PoCIDIF va încheia contracte de finanțare cu beneficiarii

selectați.

(4) Acordarea finanțării se face pe baza criteriilor de selecție

prevăzute la alin. (1) pentru proiectele care întrunesc un punctaj

de minimum 70 de puncte.

CAPITOLUL IX

Activități, cheltuieli eligibile și valoarea maximă 

a ajutorului de minimis
Art. 15. — (1) În cadrul schemei pot fi finanțate următoarele

activități:

a) activități aferente achiziționării de echipamente TIC;

b) activități cu servicii de digitalizare;

c) activități de informare și publicitate;

d) activități de management de proiect;

e) activități de furnizare a serviciilor de auditare

intermediară/finală, financiară și tehnică;

f) activități de accesibilizare pentru persoanele cu dizabilități.

(2) Beneficiarii pot utiliza ajutorul de minimis pentru

finanțarea următoarelor categorii de cheltuieli:

a) achiziționarea de echipamente TIC și a altor dispozitive

aferente (inclusiv cheltuieli cu servicii de instalare, configurare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.202412



integrare, punere în funcțiune), justificate din punctul de vedere

al implementării proiectului. Sunt excluse elemente de mobilier

care nu au legătură cu funcționarea produselor/aplicațiilor

informatice implementate prin proiect;

b) cheltuieli cu servicii de digitalizare (cărți scrise);

c) cheltuieli de informare și publicitate, inclusiv maratoane

de lectură pentru promovarea lecturii în rândul tinerei generații;

d) cheltuieli cu servicii de consultanță:

— cheltuieli cu servicii de consultanță pentru elaborarea

tuturor documentațiilor necesare depunerii proiectului (inclusiv

scrierea cererii de finanțare);

— cheltuieli cu servicii de consultanță în domeniul

managementului proiectului;

e) cheltuieli pentru auditare intermediară/finală a proiectului:

— auditare financiară (conform reglementărilor naționale);

— auditare tehnică (din perspectiva corespondenței

rezultatului proiectului cu cererea de finanțare și obiectivele

PoCIDIF).

(3) Toate cheltuielile prezentate spre decontare trebuie să fie

în legătură cu obiectul cererii de finanțare.

Art. 16. — (1) Valoarea maximă eligibilă a ajutorului de
minimis care poate fi acordată unui beneficiar în temeiul

prezentei scheme este de 50.000 de euro/proiect/beneficiar.

(2) Suma totală a ajutoarelor de minimis acordate pe

parcursul unei perioade de 3 ani, cumulată cu ajutorul de
minimis care se va acorda în baza prezentei scheme, nu trebuie

să depășească valoarea de 300.000 de euro/întreprindere

unică.

(3) Ajutoarele de minimis se consideră acordate la data

semnării contractului de finanțare, indiferent de data la care

ajutoarele de minimis se plătesc întreprinderii respective.

CAPITOLUL X

Durata, bugetul schemei și numărul estimat de beneficiari

Art. 17. — Prezenta schemă se aprobă prin ordin al

ministrului investițiilor și proiectelor europene și se aplică de la

data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I, și

până la 31 decembrie 2028, plățile putând fi efectuate de către

furnizorul de ajutor de minimis până la data de 31 decembrie

2029.

Art. 18. — (1) Bugetul total estimat al schemei este de

1.500.000 de euro (Fondul european de dezvoltare regională —

FEDR și bugetul de stat), din care fonduri de la bugetul de stat

375.760,54 de euro și 1.124.239,46 de euro din FEDR.

(2) Cursul de schimb valutar utilizat pentru aplicarea

prevederilor prezentei Scheme este cursul InforEuro.

Art. 19. — Numărul estimat de beneficiari în cadrul schemei

este de 30.

CAPITOLUL XI

Regula de cumul

Art. 20. — (1) Ajutoarele de minimis acordate în conformitate

cu prezenta schemă pot fi cumulate cu ajutoarele de minimis
acordate în conformitate cu Regulamentul (UE) 2023/2.832 al

Comisiei din 13 decembrie 2023 privind aplicarea articolelor 107

și 108 din Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene în cazul

ajutoarelor de minimis acordate întreprinderilor care prestează

servicii de interes economic general, cu regulamentele (UE)

nr. 1.408/2013 și (UE) nr. 717/2014 ale Comisiei, în limita

plafonului relevant prevăzut la art. 13 alin. (2) din prezenta

schemă.

(2) Ajutoarele de minimis nu se cumulează cu ajutoarele de

stat acordate pentru aceleași costuri eligibile.

CAPITOLUL XII

Procedura de implementare a schemei

Art. 21. — (1) Procedura de implementare și derulare a

schemei se desfășoară după cum urmează:

a) derularea schemei va avea următoarea succesiune:

lansarea apelului, depunerea cererilor de finanțare, evaluarea,

selecția beneficiarilor, semnarea contractelor de finanțare,

implementarea proiectelor, raportarea, monitorizarea și

rambursarea cheltuielilor;

b) criteriile de evaluare principale pe baza cărora vor fi

punctate proiectele sunt:

1. relevanța;

2. calitatea, capacitatea solicitantului;

3. sustenabilitatea.

(2) Detaliile privind toate etapele de la alin. (1) lit. a), precum

și criteriile și subcriteriile de evaluare a cererilor de finanțare sunt

prezentate în Ghidul solicitantului; acestea nu aduc atingere

prevederilor în materie de ajutor de stat care rezultă din

dispozițiile legale aplicabile.

Art. 22. — În vederea verificării eligibilității solicitanților pentru

acordarea ajutorului de minimis se vor verifica toate criteriile de

eligibilitate și condițiile prevăzute în prezenta schemă.

Art. 23. — (1) Administratorul prezentei scheme are obligația

de a verifica îndeplinirea tuturor criteriilor de eligibilitate, atât

cele referitoare la solicitant, cât și cele referitoare la

activități/cheltuieli finanțate prin prezenta schemă.

(2) Înainte de primirea ajutorului, întreprinderea beneficiară

trebuie să transmită administratorului toate documentele

solicitate prin prezenta schemă în vederea evaluării proiectului.

(3) Cererea de finanțare aferentă prezentei scheme va fi

însoțită de o declarație pe propria răspundere prin care

beneficiarul asumă faptul că nu va utiliza ajutorul primit pentru

a desfășura activități, pe perioada implementării/

postimplementării proiectului, în unul dintre domeniile/sectoarele

excluse în cadrul prezentei Scheme. În situația în care

beneficiarul desfășoară și activități în unul din domeniile/

sectoarele excluse, acesta va asigura respectarea obligațiilor

care decurg din schemă prin mijloace adecvate, cum ar fi

separarea activităților sau o distincție între costuri.

(4) Verificarea condițiilor de eligibilitate a activităților,

proiectelor și cheltuielilor se realizează de administratorul

prezentei scheme înainte de acordarea facilității. Administratorul

asigură, sub orice formă, publicitatea listei proiectelor ce vor

beneficia de finanțare ca urmare a îndeplinirii condițiilor de

eligibilitate.

(5) În cazul în care proiectul este eligibil pentru a primi o

finanțare în cadrul prezentei scheme și este selectat pentru

finanțare în urma procesului de evaluare, administratorul

informează în scris întreprinderea beneficiară cu privire la

valoarea potențială a ajutorului, precum și la caracterul de
minimis al acestuia, făcând în mod explicit trimitere la

Regulamentul (UE) nr. 2.831/2023 și menționând titlul acestuia

și referința de publicare din Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 13



(6) În cazul în care întreprinderea nu este eligibilă să

primească o finanțare în cadrul prezentei scheme,

administratorul comunică în scris aplicantului acest lucru.

Art. 24. — Contractele de finanțare se vor semna până la

data de 31 decembrie 2028.

Art. 25. — Furnizorul schemei își rezervă dreptul de a nu plăti

ajutorul de minimis sau de a solicita recuperarea ajutorului

de minimis deja acordat în cazul în care documentele și/sau

informațiile furnizate de către beneficiar se dovedesc a fi

incorecte sau false.

CAPITOLUL XIII

Reguli privind transparența, monitorizarea și raportarea

Art. 26. — Raportarea și monitorizarea ajutoarelor de minimis
acordate în baza prezentei scheme se fac în conformitate cu

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare. Se vor

avea în vedere și obligațiile stipulate în cadrul Ordinului

președintelui Consiliului Concurenței nr. 441/2022 pentru

punerea în aplicare a Regulamentului privind procedurile de

monitorizare a ajutoarelor de stat și de minimis, precum și al

Ordinului președintelui Consiliului Concurenței nr. 437/2016

pentru punerea în aplicare a Regulamentului privind Registrul

ajutoarelor de stat.

Art. 27. — Furnizorii/Administratorii au obligația de a

respecta anumite termene privind încărcarea datelor și

informațiilor în registrul ajutoarelor de stat și de minimis, după

cum urmează:

a) măsurile de ajutor se încarcă în termen de 10 zile

lucrătoare de la data intrării acestora în vigoare, respectiv de la

data modificării lor;

b) informațiile referitoare la actele de acordare a finanțării se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data semnării actului

sau a publicării acestuia în Monitorul Oficial al României, dacă

este cazul;

c) actele de acordare a ajutoarelor se încarcă în termen de

7 zile lucrătoare de la data semnării actului de acordare;

d) plățile se încarcă în termen de 10 zile lucrătoare de la data

plății;

e) obligațiile de recuperare a ajutoarelor ilegale sau utilizate

abuziv și rambursările efective ale respectivelor obligații se

încarcă în termen de 7 zile lucrătoare de la data instituirii

obligației de recuperare, respectiv de la data rambursării.

Art. 28. — În mod excepțional și pe o perioadă limitată de

timp, termenele prevăzute la art. 27 lit. b) și c) pot fi extinse până

la 15 zile lucrătoare. Extinderea se acordă de Consiliul

Concurenței, în baza unei solicitări formale, motivate, adresate

acestuia de către furnizorul/administratorul ajutorului, și este

considerată justificată doar în cazul în care numărul actelor de

finanțare, al actelor de acordare a ajutoarelor sau al plăților

efectuate în contul acestora din urmă este foarte mare, într-o

perioadă restrânsă de timp, iar încărcarea acestora devine

imposibilă, din punct de vedere tehnic, în termenul prevăzut la

art. 27 lit. b) și c).

Art. 29. — Furnizorul sau, după caz, administratorul unei

măsuri de ajutor de stat sau de minimis are obligația transmiterii

către Consiliul Concurenței, spre informare, a actelor normative,

administrative sau asimilate acestora care implementează sau

modifică ajutoare de stat sau de minimis, în termen de maximum

5 zile de la data intrării în vigoare a acestora. 

Art. 30. — (1) Furnizorul/Administratorul, după caz, al unei

măsuri de ajutor de stat sau de minimis are obligația păstrării

unei evidențe a informațiilor despre ajutoarele acordate pentru

o perioadă de minimum 10 ani de la data la care a fost acordată

ultima alocare specifică. Această evidență trebuie să conțină

informațiile necesare pentru a demonstra respectarea tuturor

condițiilor impuse prin actul de acordare, cum sunt, dar fără a se

limita la datele de identificare a beneficiarului, durata, cheltuielile

eligibile, valoarea, momentul și modalitatea acordării ajutorului,

originea acestuia, durata, metoda de calcul al ajutoarelor

acordate.

(2) La data acordării ajutorului, furnizorul sau, după caz,

administratorul ajutorului de stat sau de minimis informează

beneficiarul cu privire la caracterul de minimis sau de stat al

ajutorului, la cuantumul acestuia, precum și la o trimitere

expresă la reglementarea europeană aplicabilă, verificând

respectarea plafonului și a intensității impuse de legislația

Uniunii Europene.

Art. 31. — (1) Beneficiarul unei măsuri de ajutor de stat sau

de minimis are obligația păstrării unei evidențe a informațiilor

despre ajutoarele primite pentru o perioadă de minimum 10 ani

de la data la care a fost acordată ultima alocare specifică.

Această evidență trebuie să conțină informațiile necesare pentru

a demonstra respectarea tuturor condițiilor impuse prin actul de

acordare, cum sunt: datele de identificare a beneficiarului,

durata, cheltuielile eligibile, valoarea, momentul și modalitatea

acordării ajutorului, originea acestuia, durata, metoda de calcul

al ajutoarelor acordate.

(2) Beneficiarul are obligația de a răspunde, în termenul

stabilit de Consiliul Concurenței, la orice solicitare de informații

privind ajutoarele de stat sau de minimis primite. Termenul

stabilit de Consiliul Concurenței nu poate fi mai mic de 5 zile

lucrătoare.

Art. 32. — Schema va fi publicată integral pe website-ul

furnizorului, www.mfe.gov.ro.

CAPITOLUL XIV

Recuperarea ajutorului de minimis
Art. 33. — (1) Recuperarea ajutorului de minimis se

realizează de către furnizor, conform prevederilor OUG

nr. 77/2014.

(2) Ajutorul de minimis care trebuie recuperat include și

dobânda aferentă, datorată de la data plății până la data

recuperării. Rata dobânzii aplicabile este cea stabilită potrivit

prevederilor Regulamentului (CE) nr. 794/2004 de punere în

aplicare a Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de

stabilire a normelor de aplicare a art. 93 din Tratatul CE.

(3) Procedura de calcul al dobânzii se stabilește prin

instrucțiuni emise de Consiliul Concurenței, regăsită la adresa:

http://www.renascc.eu/wp-content/uploads/2020/12/ilovepdf_

merged-2.pdf.

(4) Furnizorul își rezervă dreptul de a stopa acordarea/plata

ajutorului de minimis sau de a solicita recuperarea ajutorului de
minimis deja plătit în cazul în care documentele și informațiile

furnizate de către beneficiar, în documentele depuse, se

dovedesc a fi incorecte sau false.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.202414



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.2024 15

A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind radierea Societății EDEN FINANCE IFN — S.A. 

din Registrul general și Registrul special Instituții Financiare Nebancare și, 

implicit, interzicerea desfășurării activității de creditare

Luând în considerare aspectele consemnate în Nota nr. VI/5/19.592 din 18.12.2023 privind propunerea de radiere din

Registrul general și Registrul special Instituții Financiare Nebancare a Societății EDEN FINANCE IFN — S.A. și, implicit, interzicerea

desfășurării activității de creditare, întocmită în baza constatărilor consemnate în Raportul de supraveghere nr. VI/5/16.732 din

24.10.2023, încheiat în urma acțiunii de supraveghere desfășurate în perioada 11.09.2023—22.09.2023,

luând act de faptul că Societatea EDEN FINANCE IFN— S.A. nu a respectat prevederile:

(i) art. 31 alin. (1) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 52 alin. (2) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009

privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

(ii) art. 21 din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare,

precum și ale art. 93 alin. (1) și alin. (2) lit. e) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind

instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

(iii) art. 17 alin. (2) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 10 alin. (1), alin. (11) și (21) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu

prevederile art. II alin. (1) și alin. (3) lit. a) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/2023 pentru

modificarea și completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare

nebancare;

(iv) art. 66 alin. (3) și (5) și ale art. 67 din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile

financiare nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

(v) art. II alin. (3) lit. b) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/2023 pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, coroborate cu

prevederile art. 66 alin. (3) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare;

(vi) art. II alin. (6) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/2023 pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare;

(vii) art. II. alin. (3) lit. d) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 3/2023 pentru modificarea și completarea

Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 20/2009 privind instituțiile financiare nebancare, coroborate cu

prevederile art. 1111 și art. 1114 din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009, cu modificările și

completările ulterioare;

(viii) art. 31 alin. (5) lit. a) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și completările

ulterioare, coroborate cu prevederile art. 66 alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 20/2009,

cu modificările și completările ulterioare,

pentru următoarele fapte:

— neîndeplinirea cerințelor privind capacitatea acționarului semnificativ GVI ADVISORS — S.R.L. de a-și susține

participația, de a menține o structură financiară solidă și de a asigura administrarea prudentă și sănătoasă a instituției financiare

nebancare;

— emiterea unor scrisori de garanție fără norme de creditare în vigoare, aprobate de către organul statutar competent;

— neîncadrarea în cerința privind capitalul minim, instituția având capital social sub echivalentul în lei al sumei de

3.200.000 de euro;

— raportarea eronată a indicatorului de solvabilitate pentru data de 31.07.2023;

— înregistrarea unui nivel al indicatorului de solvabilitate sub limita impusă de reglementări de minimum 8%, pentru data

de 31.08.2023;

— înregistrarea unui nivel descrescător al indicatorului de solvabilitate, în perioada prevăzută de Regulamentul Băncii

Naționale a României nr. 3/2023 pentru modificarea și completarea Regulamentului Băncii Naționale a României nr. 20/2009

privind instituțiile financiare nebancare, intrat în vigoare la data de 31.05.2023, respectiv în termen de 90 de zile de la data intrării

în vigoare a acestuia;

— înregistrarea unui nivel al indicatorului de lichiditate imediată sub pragul aplicabil de 100%, pentru data de 31.08.2023;

— înregistrarea, pentru data de 31.08.2023, de către EDEN FINANCE IFN — S.A., a unei valori a fondurilor proprii mai mici

decât nivelul minim reglementat al capitalului social (echivalentul în lei al sumei de 3.200.000 de euro),

fapte ce intră sub incidența prevederilor art. 59 alin. (1) lit. a) și c) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare,

cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu dispozițiile art. 58 coroborat cu art. 59 alin. (2) lit. e) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare

nebancare, cu modificările și completările ulterioare,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 59/23.I.202416

în temeiul prevederilor art. 59 alin. (6) din Legea nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu modificările și

completările ulterioare, și ale Hotărârii Parlamentului României nr. 19/2019 pentru numirea Consiliului de administrație al Băncii

Naționale a României,

Consiliul de administrație al Băncii Naționale a României, întrunit în ședința din data de 4.01.2024, h o t ă r ă ș t e:

Art. 1. — Se radiază din Registrul general și Registrul special
Instituții Financiare Nebancare Societatea EDEN FINANCE
IFN — S.A, cu sediul social în București, calea Floreasca nr. 60,
biroul nr. 1, etaj 4, sectorul 1, înmatriculată la oficiul registrului
comerțului cu nr. J40/19526/2022, având codul unic de
înregistrare 46940056, înscrisă în Registrul general și în
Registrul special Instituții Financiare Nebancare la secțiunea k)
„Activități multiple de creditare” cu nr. RG-PJR-41-110389,
respectiv nr. RS-PJR-41-110161 și, implicit, se interzice acestei
societăți desfășurarea activității de creditare.

Art. 2. — Societatea EDEN FINANCE IFN — S.A. are drept

de contestație la Consiliul de administrație al Băncii Naționale a

României în termen de 15 zile de la data comunicării prezentei

hotărâri, în conformitate cu prevederile art. 60 din Legea

nr. 93/2009 privind instituțiile financiare nebancare, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Prezenta hotărâre își produce efectele începând cu

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Mugur Constantin Isărescu

București, 9 ianuarie 2024.

Nr. 2.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|479505]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 59/23.I.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


